中国铝业股份有限公司 2013 年年度报告

51

月 7 日，中国证监会发行审核委员会审核了公司非公开发行 A 股股票的申请，公司本次非公开

发行 A 股股票申请获得无条件通过。2013 年 3 月 14 日,公司收到中国证监会核准公司非公开发

行不超过 145,000 万股新股的批复，自核准发行之日起 6 个月内有效。2013 年 7 月，因保荐机

构原因，中国证监会暂收回公司 A 股增发批文，相关的处理方案还待其研究后批复。截至本报

告出具日，上述拟增发股票尚未实际发行。

有关此事项详情请参阅本公司日期为二零一二年十月十二日，以及二零一三年三月十四日之公

告。

对焦作万方的持股比例的变更

截至 2012 年 12 月 31 日，焦作万方注册资本为 480,176,100 元，本公司持有其 24.002%股权，

为第一大股东。2013 年 4 月焦作万方向泰达宏利基金管理有限公司、银华基金管理有限公司等

五家公司（均为本公司独立第三方）非公开发行了 169,266,914 股 A 股，发行完成后，焦作万

方注册资本增至 649,443,014 元，本公司对焦作万方的持股比例从 24.002%降至 17.75%。自 2013
年 4 月 19 日起，焦作万方不再纳入本集团合并财务报表范围。

详情请参见本公司日期为二零一三年五月三日的公告。

发行高级永续证券

2013 年 10 月 29 日，本公司全资附属公司 Chalco Hong Kong Investment Company Limited 在香

港发行本金总额为 3.5 亿美元高级永续证券，发行年利率 6.625%，证券发行的所得款项净额将

借给本公司或本公司的任一附属公司用作公司通常用途。该等高级永续证券构成 Chalco Hong
Kong Investment Company Limited 的直接、无抵押、无条件及非从属债务，在任何时间各份证

券均享有同等地位并不分优先次序。

详情请参见本公司日期为二零一三年十月二十三日及二零一三年十月二十九日的公告。

中国铝业股份有限公司 2013 年年度报告

52

第六节股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行

新股

送

股

公积金

转股

其

他

小

计
数量

比例
(%)

一、有限售条件股份

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中：境内非国有法人持股

   境内自然人持股

４、外资持股

其中：境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 13,524,487,892 100  13,524,487,892 100
1、人民币普通股 9,580,521,924 70.84  9,580,521,924 70.84
2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股 3,943,965,968 29.16  3,943,965,968 29.16
4、其他

三、股份总数 13,524,487,892 100  13,524,487,892 100

2、股份变动情况说明

报告期内，本公司股份无变动情况。

(二)  限售股份变动情况

报告期内，本公司限售股份无变动情况。

二、证券发行与上市情况

(一)  截至报告期末近 3 年历次证券发行情况

截止本报告期末近三年，公司未有证券发行与上市情况。

(二)  公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

报告期内没有因送股、配股等原因引起公司股份总数及结构的变动。

(三)  现存的内部职工股情况

本报告期末公司无内部职工股。

中国铝业股份有限公司 2013 年年度报告

53

三、股东和实际控制人情况

(一)  股东数量和持股情况

单位：股
截止报告期末股东总数 496,968 年度报告披露日前第 5 个交易日末股东总数 500,100

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比例

(%) 持股总数 报告期内增减
持有有限售条

件股份数量

质押或冻结的

股份数量

中国铝业公司 国家 38.56 5,214,407,195 0 0 无

香港中央结算（代理人）有限公司 境外法人 29.02 3,924,925,434 645,492 0 未知
中国信达资产管理股份有限公司 国有法人 5.66 765,759,074 -35,000,000 0 无